

Số: 1786/BC-UBND

Than Uyên, ngày 14 tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện Công văn số 1068/UBND-KSTT ngày 05/4/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ. UBND huyện Than Uyên báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

Trong 6 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 3980/KH-UBND ngày 23/12/2022 về kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo bám sát nội dung kế hoạch để thực hiện tốt công việc về cải cách hành chính, đề ra nhiệm vụ rõ ràng cụ thể cho các phòng, đơn vị, tổng số nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra trong năm là 31 nhiệm vụ, trong đó đã thực hiện hoàn thành là 09 nhiệm vụ đạt 29%.

Ủy ban nhân dân huyện tổ chức và duy trì họp giao ban định kỳ hàng tháng nhằm đánh giá những việc đã làm được, đề ra nhiệm vụ cụ thể cho thời gian tới. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023, triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị chấm điểm chỉ số cải cách hành chính trên phần mềm, đã đăng tải được 6 tin bài liên quan đến công tác cải cách hành chính trên trang thông tin điện tử của huyện.

#### **2. Kết quả thực hiện cải cách hành chính**

Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai đầy đủ kịp thời tới các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn. Niêm yết, công khai đảm bảo các bộ thủ tục hành chính do UBND tỉnh đã công bố, sửa đổi, thay thế mới và thường xuyên tuyên truyền cải cách hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện cải cách hành chính ở cơ sở để đảm bảo cho việc thực hiện nhiệm vụ được thông suốt, việc tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính của huyện và các xã, thị trấn không để xảy ra tình trạng chậm, muộn hay trễ hẹn với người dân, tổ chức. Hướng dẫn và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát thủ tục hành chính. Việc tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông đã được quan tâm thực hiện và có nhiều chuyển biến tích cực, số hồ sơ tồn đọng, hồ sơ quá hạn giảm; không có tình trạng những nhiễu gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong việc giải quyết thủ tục hành chính. Tại hội nghị công bố điểm chỉ số cải cách hành chính năm

2022 huyện Than Uyên đạt 77,16 điểm, đứng thứ nhất trong 8 huyện, thành phố và được UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân.

Công tác xây dựng và ban hành văn bản được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, yêu cầu và đảm bảo chất lượng. Công tác xây dựng, thẩm định, tham gia ý kiến, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

Cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị cơ bản ổn định, cơ chế một cửa, một cửa liên thông được thực hiện nghiêm túc tại UBND huyện, UBND cấp xã góp phần nâng cao năng lực công tác và hạn chế tình trạng gây phiền hà cho tổ chức và cá nhân của một số CBCC cơ sở. Đội ngũ CBCC ngày càng được đảm bảo về chất lượng, chuyên môn, nghiệp vụ; thường xuyên được đào tạo, bồi dưỡng đúng với chuyên ngành. Ứng dụng khoa học kỹ thuật, CNTT trong các cơ quan, đơn vị có nhiều chuyển biến tích cực, đặc biệt trong việc quản lý thực hiện văn bản chỉ đạo, điều hành, lưu trữ hồ sơ giải quyết.

*(Có phụ biểu báo cáo kèm theo)*

### **3. Đánh giá chung**

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, công tác cải cách hành chính được Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời nghiêm túc theo kế hoạch đề ra; duy trì và vận hành tốt hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO tại cơ quan.

- Cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ hành chính cho tổ chức, cá nhân được duy trì nề nếp; các thủ tục hành chính được thường xuyên kiểm tra, rà soát, công bố chuẩn hóa và niêm yết công khai; dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ Bru chính công ích ngày càng được mở rộng, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 52,54 %. Cơ sở vật chất và trang thiết bị làm việc tại Bộ phận một cửa được tiếp tục đầu tư, nâng cấp.

### **4. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3980/KH-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

- Tổ chức hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm và công bố điểm chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn năm 2022.

- Thực hiện tuyên truyền, triển khai các văn bản có liên quan đến công tác cải cách hành chính đến toàn thể công chức, viên chức trên địa bàn, gắn cải cách

hành chính với công tác thi đua khen thưởng.

- Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về công tác cải cách hành chính theo quy định.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.
- Tham gia hội thi tìm hiểu cải cách hành chính do UBND tỉnh tổ chức.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện Than Uyên./. *FD*

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, NV. *g*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thăng**